
- . ...

P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

(17a) Weinheim/Bergstr. Postfach 233, Germany

Nr. 17 /120/ 1955 st» spalio mėn. 20 ėL.

PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
Informacijos yra Krašto Valdybos 
Organas, skiriamas spaudai rank
raščio teisėmis.
Redakcijos, pasinaudojančios čia 
dedamomis žiniomis ir straipsniais, 
maloniai prašomos nurodyti šalti
nį • K® Vok» "Informacijos”.

PLB Vokieti jos Krašto Valdyboje

Š.m. spalio mėn, 8 d, posėdyje buvo aptartas ateities darbo 
planas. Darbo plane, be kita ko, numatyta tirti lietuviškos kolo
nijos statybos galimybes, padėti didesnėms apylinkėms įsirengti 
skaityklas ir aprūpinti jas knygomis, sudaryti vokalistų ir instru
mentalistų trupę, kuri aplankytų su koncertais apylinkes, suruošti 
eilėje apylinkių, paskaitas, suorganizuoti neakyvaizdinius kursus’ 
vargo mokyklų mokytojams, visuomeninius kursus suaugesniam- jauni
mui ir, jei sąlygos leis, vasaros jaunino stovyklą. Taipogi numa
tyta drauge su kitų ’’Europos kraštų Lietuvių Bendruomenėmis suruoš
ti platesnio masto lietuvių meno jėgų pasirodymus Šveicarijoje ir 
Prancūzijoje, suorganizuoti kilnojamą lietuvišką parodą. Vasario 
16 d* proga numatoma ’išleisti propagandinę skrajukę vokiečių kal
boje* Toliau posėdyje buvo išsamiai aptarti knygų leidyklos ‘'Bend
rijos” reikalai»

Susirūpino sovietų varomą repatriacine akcija

Stuttgarts posėdžiavo Baden-Wtlrttembergo krašto Patariamoji 
Taryba Užsieniečių Reikalams. Pasitarimo tikslas buvo aptarti 
sąryšy su sovietų varoma repatriacine akcija susidariusią padėtį 
Atidarydamas posėdį Užsieniečių Sąjungos pirmininkas Anton Gra
ber pareiškė, kad neesą jokio pavojaus, jog tremtiniai bus prie-

’t: į**’

1



p ~

varta repatrijuojami, bat nežiūrint to reikia galvoti, kokiu būdu 
duoti sovietams tinkamą atkirtį» Sovietų varomas ardomasis darbas 
daro tremtiniams tam tikrą įtaką» YMGA/YWCA atstovas H. Semenenko 
pažymėjo? kad Baden-Wilrttenberge sovietų propaganda dar ne taip 
smarkiai jaučiama kaipBavarijojc- Laikraštėlį"Už grįžimą į tėvy
nę" gauna'tik pavieniai tremtiniai* Vis dėlto ir Baden-WUrttemberge 

. atsiranda tremtinių? kurie duodasi-sovietų paviliojami. Iš Vaihin-
geno ir Ulmo grįžusios kelios čekų š.eimos» Nemaža lenkų gauna, as
meniškus lai&is šu kvietimais grįžti. ’Stuttgarts net buvo atsiradę 
du agitatpriėi, kurie ragino lenkus-važiuoti namo« G.Kotorowd.cz, 
Laisvųjų Žurnalistų Sąjungos atstovas, pabrėžė, kad svarbiausias 
sovietų akcijos Vokietijoje tikslas esąs paraližuoti emigrantų 
politinius centrus« Jam pritarė ir latvių grupės atstovas Adolfas 
Šildė, smulkiau nušviesdamas padėtį pabaltiečių kolonijose. Latviai 
turi žinių, kad .1947 m» iš Vokietijos į Latviją repatrijavę asme
nys buvę ištremti ir "dabar randasi priverčiamojo darbą stovyklose 

... Vorkutoje» NOWC} jos atstovo dr. L. Schiri Įlos pareiškimu, taip pat
labai susirupinusi sovietų akcija ir tuojau pat reagavusi į.Bulga- 
nino pareiškimą? supažindindama aplinkraščiais tremtinius apie jų 
turimą asylio teisę. Geriausia propaganda prieš sovietų kėslus 
būtų žmonių materialinės gerovės kėlimas* Tuo atžvilgiu sveikinti
ni naujieji vokiečių darbo įstaigų patvarkymai* "Christ und Welt" 
laikračio bendradarbis Schepky pažymi; 'kad sąryšy su čia nagrinė- 
jBmais klausimais nereikia pamiršti ir vokiečių komunistų vaid
mens. Jie esą klusnus įrankis sovietų rankose. Esą -reikalinga: 
įspėt’’ tremtinių'organizacijas ir paskirus.tremtinius, kad jie vie“ 
tiniv komunistų atžvilgiu būtų labai atsargūs. Tarybos pirmininkas 
dr* L.e "mann Maurer papildė anksčiau kalbėjusių išvedžiojimus pavyz- 
džiu, kad^ sakysim, iškeliant kokį tremtinius lięčiantį klausimą 

_7..--Stuttgarto magistrate, ten sėdintieji; komunistai tuojau sukelia
didelę audrą.- Kad Maskva labai domisi;tremtiniais, rodo kitas pa-

.vyzdys. Evangelikų-šalpos organizacija Tenia vakarų Vokietijoje 
graikų ortodoksų dvasininkus,-kurie čia aptarnauja 11 parapijų su 

,. •-45.000 nariui Kai nesenai Maskvoje viešėjo Evangelikų bažnyčios de
legacija, augštieji rusų bažnyčios dignitoriai padarė ■ vokiečiams 
priekaištą, kad jie teikia emigrantų bažnyčioms, pagelbą. Ap’iė'tą

• pagelbą rusai buvę'labai gerai informuoti» Toliau dr.Maurer pabrė
žė reikalą palaikyti .tampresnį ...-'kontaktą, su paskirai gyvenančiais 
užsieniečiais'? .kurių/skaičius esąs žymiai didesnis kaip stovyklose ar kolonijose'gyvenančių» Reikalinga sudaryti tremtinių organi
zacijų atstovams.sąlygas.. dažniau-- savo ^tautiečius lankyti. .

Be minėtų asmenų”'pasitarime dalyvavo Baden—Württemberg© Pa
bėgėlių Reikalams Minister!joSį šiaurės Wilrttembergo Regierungs- 
prezidiumo, šalpos organizacijų, vokiečių spaudos-ir tremtinių- 
•grupių atstovai. Lietuvių Bendruomenę Taryboje atstovauja p* J. 
Jaks-Tyris, talkininkaujamas p. dr. P.Rėklaičio»

" • VASARIO 16 GxMITaZIJOJE

Rėmėju Būrelių Įnašai gimnazijai išlaikyti- : ••

Š»m> spalio mėn. 1 dienai, neskaitant įneštų Balfo Centran, bet Gimnazijoje dar negautų'įmokėjimų,;iš 196 veikiančių būrelių

i/-. ; • -j-Ti'■ ? 1

2

G.Kotorowd.cz


- 5 -
28 būreliai buvo atsilikę metais ar daugiau 
35 būreliai atsilikę pusmečiu ar daugiau 
74 būreliai atsilikę keliais mėnesiais 
50 būrelių punktualių, skaitant įnašus už rugsėjo-lap- 

kričio mėn<
9 būreliai įmokėję pirmyn.

Dėl pavėluotų įnašų gimnazijos nepriteklį spalio 1 d. sudaro:
28 būrelių neįmokėti įnašai $ 7»300,oo
35 ” ” " $ 4.420,oo
74 ” ” " 3» 600 >oo

viso $ 15.320,oo

Šiame apskaičiavime neatsižvelgta į tai? kad visa eilė būrelių 
nepajėgia įmokėti po $ 20,00 dolerių mėnesiui, bet moka kartais 
tik po 10 dolerių arba tiėk; kiek išgali; neatsižvelgta į nemažą 
įmokėjimų skaičių iki mėnesio 15 dienos, skaitant šiam apskaičia- ( 
vimui lyg butų^sumokėta už visą mėnesį; taip pat neatsižvelgta į 
būrelius, kurie nustojo veikti ir kuriuos pavaduoja naujai įsikūrę 
būreliai tik nuo jų įsikūrimo dienos.

Ką valgo Gimnazijos mokiniai

Tiek iŠ Gimnazijos rėmėjų, tiek iš tėvų tarpo dažnai pasitaiko 
užklausimų, kaip maitinami Vasario 16 Gimnazijos mokiniai. Žemiau 
duodame vienos savaitės mokinių'maitinimo lentelę, iš kurios skaity
tojai galės susidaryti bent apytikrį vaizdą.
Pirmadienis, v ■

spalio m. 17 d* pusryčiai: duona, margarinas, sūris,märmeladas,kava, 
priešpiečiai: dviguba bulkutė, pienas.

pietus: pupelių sriuba, miltiniai blynai su obuo
liais ir cinamonu.

vakarienė : duona, dešrapamidorai,margarinas,arbata.
Antradienis, 
spalio'm.'18 d. pusryčiai: duona, margarinas, varškė; marmeladas, 1 

• ; - - kava*
priešpiečiai: dviguba bulkutė, pienas.

• •• • ' pietus: kalafiorų sriuba, kotletai, bulvės, pada
žas, rauginti agurkai, kompotas.

vakarienė: pieniška avižinių dribsnių sriuba, duona, 
margarinas, sūris.

Trečiadienis, 
spalio m* 19 d. pusryčiai: duona, margarinas, dešra, marmeladas, 

kava.
priešpiečiai: dviguba bulkutė, pienas.

pietus: ryžių buljonas, dešrelės, bulvės, pada
žas, troškinti kopūstai.

vakarienė: vinigretas, duona, margarinas, arbata.
Ketvirtadienis, 
spalio m*20 d. pusryčiai: duona, margarinas, suris, marmeladas, 

... kava.
priešpiečiai: dviguba bulkutė, pienas.

pietūs: bulvienė, balandėliai, padažas,bulvės, 
vakarienė: duona, dešra, pamidorai, margarinas, 

arbata.

3



- 4 -

Penktadienis, 
spalio m.21 d* pusryčiais duona, margarinas, sūris, marmeladas, 

kava«.
. .priešpiečiais dviguba bulkutė, pienas, 

pietūsi daržovių sriuba». kepta..-žuvis.,. padažas,
- bulvės, vaisiais

vakarienės makaronai su pomidorais, duona, margari
nas, arbata«.

Šeštadienis, • . ,
. spalio m. 22. d», pusryčiais duona, margarinas, dešra, marmeladas, 

kava»
priešpiečiai s ■ dviguba bulkutė, pienas.

"pietūs: lietuviški barščiai, ryžių košė su svies
tu, cukrum, cinamonais.

vakarienė: duona, d°šra, margarinas, arbata.
Sekmadienis, • ' ’ 
spalio m.23 d- pusryčiai: duona, dešra, margarinas, kakava, 

pietūs: vermišėlių buljonas, keptos dešrelės, 
bulvės, padažas, traškinti kopūstai,; 
pudingas. . .

vakarienė: duona, margarinas, rūkyta šoninė, pami- 
dorai, arbata.

Fizikos kabinetas ir chemijos laboratorija

Gimnazijos fizikos kabinetas, vedamas vyr. gimn.mkt.Antanai
čio, persikėlė į du naujojo barako kambarius, kuriuos įsirengė 
ir sutvarkė patys mokiniai. Fizikos kabinetui nupirkti keli nauji 
aparatai. Žymiai pagerėjo darbo sąlygos, kai yra atskiri kambariai, 
fizikos kabineto įrankiams sudėti ir demonstravimui bei pamokom' 
Fizikos kabinetui trūksta aparatų ir įrankių mažiausiai už 2.000 . 

. _ . Chemija gimnazijoje dėstoma.6-9 klasėse. Mokslas be praktikos 
neįmanomas. Gimnazijos chemijos laboratorija ,ti’k: pradėta kurti. 
Pagrindinė.kliūtis jai tinkamai įkurti yra lėšų stoka. Šiais me
tais jos įkūrimui išleista tik apie J00 DM. Nupirkti’minimalūs kie~ 

: kiši reikalingiausių chemikalų ir indų. Praktikos darbų ir dabar 
• .dar negalima vykdyti, nes trūksta .pagrindinių'dalykų.-.Elementariau 

siems chemijos laboratorijos įrengimams reikėtų bent- J.-000 DM.

Gimnazijos choras . .J"’"

Atsikėlus gimnazijai 4 savus rūmus, choro darbas ki'ėk' pasunkė
jo'pertvarkant pamokų lentelę ir iŠjungus kurį.laiką iš.choro de
vintąją klasę. Šiais mokslp/metais, ypač po vasaros .atostogų, cho
ro darbas įėjo į normalias vėžes. :Chorvedisj muzikas'K. Mötgabis, 
sudarė planą eilei naujų dainų' išmokti, labiau.kreipiant dėmesį 
į liaudies dainas. Tam tikslui chorvedis pats-harmoriizäyo eilę 
tinkamų mokykliniam jaunimui: liaudies dainų. ‘; ‘

Gimnazijos choras pakviestas pasirodyti Mahnheimo•karo inva
lidų sąjungos minėjime ir tam tikslui numatytas repertuaras iš 
rimto, turinio lietuviškų patriotinių dainų. Baltų Draugijos valdy 
bos posėdyje Stuttgarto.radiofono atstovas dr. Dahmen iškėlė suma- 

’ nymą, kad gimnazijos choras įdainuotų kaspinan-keliolika lietuviš
kų dainų, kurios galėtų būti panaudotos Pabaltiečių Dienų prcgra-

4



-5 -

moje ir šiaip Stuttgarto radiofono programoje, pavyzdžiui, mokyk
loms skirtomis valandomis* Ir šiam sumanymui įvykdyti_gimnazijos 
choras pasiruošęs ateiti į talką. Gruodžio mėn. pradžiai bus pa
ruoštos įdai'navimui įvairių., kompozitorių dainos, ypač- liaudies 
dainos*

Pažymėtina, kad gimnazijos dainų repertuare yra kelios chor
vedžio muziko Motgabio komponuotos dainos j "Be motinos tėvynės1’, 
žodžiai Brazdžionio, ’’Pirmyn į kovą-už tėvynę”, žodžiai Maironio, 
"Lietuvaitį žodžiai Babicko, beto, kelios jo harmonizuotos liau
dies dainos. Gimnazijos choro repertuarą šiuo metu sudalo apie 
40 dainų. •

Būtų pageidautina, kad gimnazijos choras galėtų įdainuoti.sa- 
vp repertuarą į kaspinus. Choro darbui labai kliudo geresnio pia
nino stoka. Buvo surasta proga įgyti labai gerą pianiną už 1.000 
ISA, b*»t, deja, gimnazija neišgalėjo ir šios sumos tam tikslui pa
skirti* • ’ ' - t •

Pamokomosios ekskursijos

Geografijos, geologijos pamokų metu VII ir IX klasių mokiniai, 
vadovaujami direktoriaus dr. VI.Literskio, padarė dvi ekskursijas 
į Schrie she imą prie Heidelbergo ir į Odenwaldo kalvas. Buvo ap
žiūrėtos porfyro laužyklos, kur mokiniai turėjo progos pažinti pa
čią jo laužymo ir apdirbimo eigą ir jo 100 m augščio klodus. Buvo 
apžiūrėtą sena Strahlenburgo pilis ir apylinkės.

Gimnazijos krepšinio rinktinė ' . .

■ Spalio mėn. 12 d* gimnazijos rinktinė sužaidė draugiškas rung
tynes su Miesau latvių darbo kuopos komanda. Rungtynes gimnazijos 
krepšininkai pralaimėjo santykiu 71:65*

Latvių rinktinėje žaidė keli buvę Latvijos valstybinės rinkti
nės žaidėjai. Gimnazijos'jauniesiems krepšininkams tai buvo pir
mas susitikimas su rimtu priešu. Šioji latvių komanda yra. laimė ju- i 
si latvių krepšininkų "Suropos pirmenybėse tremtyje pirmąją vietą. 
Rungtynės buvo greitos, įdomios, latvių_pelnytai laimėtos, nes 
jauniesiems gimnazijos žaidėjams dar truko patyrimo. Visdėlto re~ 
vanšinės rungtynės galės dueti ir geresnių rezultatų.

Spalio mėn. 15 d. gimnazijos rinktinė susitiko Hesseno apy
gardos pirmenybių rungtynėse su stipria Turn-und Sportgemeinde 
Darmstadt komanda, pareitų metų Vokietijos jaunių meisteriu. Rung
tynės baigėsi 49:42 TSG Darmstadto naudai.

• Rungtynės buvo gan lygios, tik dėl neįprastos aikštės gimna
zijos .rinktinei nesisekė metimai. Be to, Darmstadtas taktiškai mo
kė jo- išlaikyti iki pat galo iš pradžių laimėtus 14 taškų. Gimnazi
jos komanda nepasiekė savo žaidimo lygio. Reikia'pažymėti, .kad 
Darmstadto rinktinės žaidėjai per dvejus m*tus buvo individualiai 
treniruoti amerikiečiu* Įdomus bus revanšįnis susitikimas gimna
zijos aikštėje lapkričio 15 d.

Po šių rungtynių Hesseno Apygardos pirmenybių pirmąjį ratą 
TSG Darmstadt užbaigė be pralaimėjimo, o gimnazijos komanda su 
vienu pralaimėjimu. <

-Gimnazijos krepšininkus materialiai labai remia lietu/ių dar
bo kuopos Schwetzingene 8591 ir Kaiserslautern 8595« Kuopų vyrai * ♦

'3Ä ' ■ ■ ■■ A -•■■v7'1-'<

-eß.' -c TW :

5



ir karininkai, jų tarpe ypač lt.Valiūnas, Baltrušaitis ir B.endo- 
raitis padeda kuo galėdami gimnazijos rinktinei. Kaiserslauterno 
vyrai sudėjo pinigų naujoms krepšininkų uniformoms, Schwetzingeno 
kuopa davė sunkvežimį-rinktinės kelionei į Darmstadtą. Kaisers
lauterno kuopa dovanojo krepšius ir padėjo-įrengti krepšinio aikš
tę* ’ ' / • .

Svečiai iš Amerikos

Krašto Valdybą-ir Gimnaziją aplankė žymūs Amerikos lietuvių 
veikėjai» Amerikos ;Lietuvių Tautinės "Sąjungos pirmininkas dr. S. 
Biežis su ponia, Amerikos Li“tuvių_Tarybos.narys ir Balfo iždinin
kas A. S. Trečiokas su ponia; J. Bačiunas su ponia ir SLA veikėja 
Izabelė Dilienė. Krašto Valdybos pirmininko Pr.'Zūndės lydimi jie 
apžiūrėjo Gimnazijos patalpas, domėjosi Gimnazijos išlaikymo ir 
darbo problemomis, nuodugniai susipažino su vaikų gyvenimo ir 
mokslo sąlygomis, drauge su mokiniais papietavo'. Svečiams pagerbti 
Gimnazijos vadovybė surengė trumpą mokinių meninį pasirodymą. 
Atsisveikinant visiems svečiams buvo įteikti Gimnazijos rėmėjų 
ženkleliai. " : ' ' '

.;'Bendruomenė s apylinkė se

HAMBURGAS - Įvyko lietuvių-latvių vienybės Hamburgo skyriaus vi
suotinis susirinkimas. Iš Hannoverio atvykęs LLB Centro V-bos 
pirmininkas mag.Julijs Brącs skaitė turiningą paskaitą tema "Bal
tijos valstybių vienybės problemos". Paskaitos pasiklausyti buvo 
susirinkę ir nemaža svečių. Susirinkimas išrinko naują-skyriaus 
valdybą: P.Zacs - pirmininkas.,. E. Čerkus - - vicepirmininkas, Iz. 
Sragauskąs - sekretorius, O.Krastinš.- kasininkas ir "E.Karklinš - 
narys. Į. revizijos komisiją išrinkti: K. Sirmajs, K.Okmanas ir 
M.Lingė» ’ ’ ■ - .f ■ . "• • • ' A • ' • ;;

HUTTENPĖLDAS - .Sumažėjus vaikų'skaičiui, užsidarė; vietos vargo 
mokykla. Mokyklą vedė mkt.H.Giedraitienė. , .

NEUSTaDTAS - Lankėsi Balfo įgaliotinis"šiaurės Vokietijai p.Laba
nauskas. Svečias plačiai supažindino vietos lietuvius su emigra
cijos reikalais ir painformavo, kokias lengvatas emigruojantiems 
gali suteikti Balfas. "Emigruoti ruošiasi keturios Šeimos, viso 
18 asmenų.

KORNWESTHEIMAS - Spalio mėn. 5 d. į Kanadą išemigravo šios apylin
kės aktyvus .narys dipl. inž«.Leonardas Padleckas..

MeMMINGENAŠ - Įvyko metinis apylinkės narių susirinkimas. _Susirin
kimui pirmininkavo T. Uogintas, sekretoriavo kun. J. Stanaitis. Apy
linkės valdybos pirmininkas ,kun,A. Bunga padarė pranešimą_apie apy
linkės "valdybos veiklą.- Didžiausias. apylinkės valdybos rūpestis 
buvęs" išlaikyti savo .narius /gerais lietuviais. • Kiekvienos didesnės 
tautinės šventės proga buvo'ruošiami gražus .minė jimai..’ Iš visos 
ėilėą tokių minė jimų pirmoje:, eilėje-.pažymėtini kaip--geriausiai 
nusisekę: Vasario 16 minėjimas..Mein^įngene "ir tragiškųjų, birželio 
įvykių minėjimas .Ulme. Ir yi-ėnu,įrkitu atsitikimu buvo- stengtasi 

' sutraukti į minė jimus didesnį vokiečių -skaičių-,•••kad-supažindinus 
juos su Lietuvos bylar Prieš Vasario 16 minėjimą Memmingeno mies-

6



- 7 -

to gatvėse ir bažnyčiose buvę išdalinta 4000 atsišaukimų ir kitos 
propagandinės medžiagos apie kenčiančią Lietuvą» į minėjimą be 
lietuvių atsilankė apie 900 vokiečių, jų tarpe augšti Memmingeno 
miesto pareigūnai ir dvasiškijos atstovai. Ulme minė j imo. proga 
buvę išdalinta apie 10.000 atsišaukimų Lietuvos bylos reikalu. 
Ir čia į minėjimą atvyko apie 500 vokiečių. Api° tuos minėjimus 
šiltai atsiliepė ir vokiečių spauda. Toliau kalbėtojas nušvietė 
vargo mokyklos darbuotę. Mokykloje dirba du mokytojai, muz.Budriū- 
nas ir p.Bernotas, o ją lanko 43 vaikai. Savaitėje, būna 3 pamokos. 
.Gražiai dirba ir sėkmingai reiškiasi apylinkės choras ‘'Darna“, 
vedamas muz. M*Budriūno. Jo pasišventimas pelnytai užsitarnavęs 
apylinkės valdybos ir visų lietuvių nuoširdžiu padėką. Su Balfu, 

’ kaimynais' latviais ir estais ir miesto vokiečių įstaigomis santy
kiai esą g«ri.; Baigdamas apylinkės pirmininkas iškėlė ir kai ku
rias Bendruomenėje pasitaikančias negeroves. Viena iš didžiausių 
negerovių esąs girtavimas. Nors tikrų girtuoklių apylinkėje esą 
tik keli, tačiau jie ardo gražų Bendruomenės sugyvenimą, ramybę, 
ir kenkię visos apylinkės lietuvių vardo orumui,, nekalbant jau apie 
žalą, kurią jie daro patys sau ir savo šeimoms.- Kvietė visus 
Bendruomenės narius griežtai su tomis blogybėmis kovoti. Tuo klau
simu pasisakė ir daugiau susirinkimo dalyvių, o kun. J. Stanaitis 
davė ir konkrečių, pasiūlymų.

STUTTGaNTAS - Apylinkės lietuviai atsisveikino su savo pirmininku 
Mečiu’Jauniškiū. Ta proga įvykusiame pobūvyje dipl. inž. Prosinskis 
tarė atsisveikinimo žodį ir pranešė, kad apylinkės valdybos nuta- 
rimu'p. Jauniškis,'nors Ir apsigyvendamas JAV, lieka ir toliau PLB 
Stuttgarto apylinkės garbės nariu. Po to dipl. inž.Prosinskis per
skaitė padėkos ir sveikinimo diplomą, kurį pasirašė visi pobūvio 
dalyviai ir, įteikdamas apylinkės lietuvių kuklią dovanėlę - odinį 
albumą'su istorinėmis ^bendruomenės gyvenimo nuotraukomis - palin
kėjo kloties ateičiai. į pobūvį buvo suvažiavę virš'50 bendruome
nės narių, dalis net ir iš tolimesnių apylinkių.
Spalio mėru 4 d. i.š i Stuttgart-^chterdingen aerodromo p. Jauniškis 
išskrido į New Yorką. Iki aerodromo pirmininką lydėjo ne tik arti- 

... . mieji bei valdybos nariai, b“t ir didelis būrys bendruomenės bi
čiulių. Atsisveikinančių tarpe buvo net vietos vokiečių atstovų, 
kurių_tarpe ,p< Jauniškio vadovaujama bendruomenė .turi gerą vardą. 
Ir. jie, kaip visi, su ašaromis paskutinį kartą spaudė pirmininkui 
ranką ir mojavo, kai SAS skandinavų linijos lėktuvas atsiplėšė 
nuo Vokietijos žemės.
M. Jauniškis Stuttgarto bendruomenei vadovavo nuo 1952 m. Su dide
liu pasišventimu jis sugebėjo per trumpą laiką plačioje apylinkėje 
paskirai gyvenančius lietuvius suburti į didelę ir aktyvią bendruo
menę, visus sudomindamas lietuviška veikla. Jo pastangomis iš užjū
rio lietuvių dovanotų knygų sudaryta biblioteka ir nuolat aprūpina
mi lietuviška spauda pavieniui gyveną tautiečiai. P. Jauniškis ne 
tik sugebėjo sumaniai tvarkyti veiklą, bet domėjosi asmeniškai 
kiekvieno bendruomenės nario ar jų šeimos socialine ir tautine 
padėtimi sugebėdamas kiekvienam padėti, patarti, tuo įnešdamas į 
organizaciją draugiškos šilimos.. Bendruomenė liūdi netekusi savo 
aktyvaus pirmininko, bet džiaugiasi, kad didelių pastangų dėka

• pavyko pralaužti užburtas ratas ir po 7 metų negailestingo atsky- 
. • rimo p. Jauniškiui leista susijungti su savo šeima. JAV gyvena p.
' Jauniškio žmona ir dukrelė. ’ 'v' '

• ■ ?;>r *

' ■■ • <-.<■ - v.:-“.- .■... S..; •. ■; / i 'X %.

7



- « -
MEMMINGENaS - Buvo pašventinąs Aušros Vartų Marijos paveikslas, 

. kurį.iš Komos išrūpino lietuvių kolonijos kapelionas kun.A.Bunga.
Šventinimo apeigas atliko J.E.vokiečių vyskupas misijonierius 
Aumeriani Po pamaldų J. E. aplankė lietuvių'koloniją ir gyvai domė
josi Lietuvos bei lietuvių reikalais. Apsilankymo_proga vyskupui 
.buvo įteiktas meniškai išdrožinėtas lietuviškas Rūpintojėlis.
Šis Aušros Vartų Marijos paveikslas dabar keliauja pėr apylinkės 
lietuvių katalikų šeimas. Šeimose pakaitomis kasdien'kalbamas 
rožančius už Lietuvą. \ '

VJEHNENAS - Apylinkės valdybos iniciatyva spalio mėn. 15 d. buvo 
surengtas atsisveikinimo pobūvis ilgamečiu! jos pirmininkui p.Vla
dui Narbutui. Pobūvyje dalyvavo, būrelis jo buvusių bendradarbių, 
draugų ir visuomenininkų, jų tarpo Krašto Tarybos nariai kun. A. Ke- / 

. Ietis ir Fr. Šlent^ris ir atsitiktinai stovyklom atvykęs buv. vietos ;
katalikų parapijos klebonas kun. Girčius. Vladas Narbutas apie 10 
m.etų nenuilstamai veikė Vokietijos Lietuvių Bendruomenėje ir kelio* į 
se stovyklose ilgesnį laiką ėjo atsakingas valdybos pirmininko pa- H 
reigas* Nors tos pareigos dažnai būdavo gana nelengvos, Vl.Narbu- Ą 
tas savo patyrimo, sugebėjimo ir inteligencijos" dėka., visus pasi- J 
taikančius nesklandumus išlygindavo. Wehneno lietuvių Bendruomenėt y 
įvertindama p. Narbuto nuopelnus, savo visuotiname susirinkime iš
rinko jį garbės pirmininku. Pobūvio metu dabartinis -apylinkės vai* 
dybos pirmininkas p. Kazirskis įteikė p. Narbutui.meniškai pagamintą į 
garbės diplomą. Krašto Tarybos narys kun. Heleris savo kalboje iš* 
kėlė p.Narbuto darbus ir pareiškė jam nuoširdžią padėką. Spalio ! 
mėn« 17 d. p. VI. Narbutas!švyko laivu į Čikagą pas savo žentą ir 
dukrą Eduardą ir Ireną Smieliauškus. '

. Organizuojasi Kūrėjai-savanoriai .

įsteigtas Lietuvos Kariuomenės Kūrėjų Savanorių Veteranų Są
jungos skyrius Vokietijoje. Į laikiną valdybą išrinkti} Viktoras 
Sutkus, pirmininku, Juozas'Kriščiūnas, sekretorium ir Kazys Mot- 
gabis, nariu. Skyriaus valdyba kviečia visus lietuvius kurėjus- 
.savanorius Vokietijoje stoti_į skyrių nariais. Rašyti valdybos 
sekretoriui adresu: J.Kriščiūnas, /22b/ HeideshęJ.m,Krs.Bingen, 
4204; Lbr' SVc Co* -»j .

’ ■■ Stipendijos studentams .

. j. T. Augštasis.-Komisaras Pabėgėlių Reikalams paskyrė 64.500. 
//DM" studentų šalpai« ; Numatyta pirmoje eilėje skirti pašalpas studi- 

'jų. mokesčiams apsimokėti, ■ dizertaci jų spausdinimo’ išlaidoms padeng- 
'ti; p'taip pat ątipendi jas studentams, kurie dėl'lėšų stokos buvo 

" savo Studijas nutraukę, kurie yra silpnos sveikatos ar' kurie turi 
išlaikyti, šeimos narius. Pareiškimai pašalpoms ar stipendijoms 

' gauti turi būti įteikti vėliausiai iki 1956 m. ‘kovo mėn. 15 
Lietuvius studentus tuo reikalu smulkiau informuoja Vokietijos 
.Rietuvių Studentų Sąjunga. Jei būtų dar lietuvių studentų, kurie 
Sąjungoje nėra dar užsiregistravę, Sąjunga p.r'ašo juos artimiausiu 
laiku atsiliepti. Rašyti S-gos pirmininko adresu: Pranas Jurkus, 
Bad Godesberg, Schloss Annaberg.

8



Eikit į Lietuvą . ..

- D-rė Hildegard. Haslinger yra pirmoji moteris gydytoja Vokieti
joje» nesenai apdovanota Paracelso medaliu. Tas medalis skiriamas 
gydytojams, kurie pasižymėjo savo darbe dideliu pasišventimu. Iki 
1948 metų-dr. Haslinger gyveno sovietų okupuotame Karaliaučiuje ir 
sunkiausiose sąlygose teikė žmonėms medicinos pagelbą. Savo atsi- 
nii. muose ji šiltai kalba apie Lietuvą. Karaliaučiuje gyvenantiems 

-'k očiams ji dažnai patardavusi eiti"per -steną į _Li_etuuąT mes ten 
jie gausią prieglobstį ir gerą maistą. Tai būsiąs jiems geriausias 
vaistas. Dabar dr.H.Haslinger gyvena Hannovery.

Darbo pasiūla

Viena norvegų šeima, gyvStavangerį pietvakarių Norvegijoje, 
siūlo dviems pabaltietėms pabėgėlėms darbe namų ruošoje. Gali bū
ti motina su suaugusia sukterim, jauna pora ar dvi seserys. Darb
davys sutinka priglausti ir trečią šeimos narį, pav. , seną tėvą, r 
motiną ar vaiką, net jei tas šeimos narys būtų ligonis ir nedar- ' 
bingas. Atlyginimas bus mokamas pagal veikiantį’Norvegijoje tarifą. 
Kelionę apmoka darbdavys.

Dviems pabėgėliams mėsininkams, kurie turi patyrimo dešrų 
tarnyboje, siūlomas darbas viename dešrų fabrike Kipro saloje. Am- 
ius nuo 20 iki 40 mt. Iš pradžios darbo sutartis sudaroma vieniems 

metams, vėliau ji gali būti pratęsta iki 2-5 m. Atlyginimas nevedu- 
siems-20 svarų ir butas. Vedusiems - 40 svarų, b<=t be buto. Kelionė 
apmokama.

Vasario 16 Gimnazijai reikalingi valytojas ir šoferis. ;
Kreiptis į PLB Vokietijos Krašto Valdybą adresu: Litauisches 

Zentralkomitee, /l?a/ Weinhein/Bergstr. , Postfach 255« Suintere
suotieji gaus iš ten ir smulkesnių informacijų.

PĄJIEŠKOJIMaI

Artimųjų pajieškomi "Smilija VITKEVIČIŪTĖ ir jos brolis Edvar
das VITKUS.

Pajieškoma IGNATAVIČIAUS šeima: vyras Dimitrijus, žmona Liud
mila ir sūnus Vladislovas, Aleksandras ir Andrius.

^Pajieškoma Stefanija TARUŠKI^NĖ iš Šiaulių, kare žuvusio Petro 
TARUŠKOS, gim. 1900 m= lapkričio 8 d. Naujamiesty, žmona.

Svarbiu reikalu pajieškomi Vytautas. Zigmas ir Izidorius 
BINDOKAI, maždaug 1947 m. iš Vokietijos išemigraVę į Angliją.

Artimųjų pajieškomi: Vytautas JATULIS, Eduardo sūnus, gim.
1926 m. , Gediminas JATULIS, Eduardo sūn. , gim. 1928 m., Juzė 
LAPSIENE-JATULYTĖ, Rožė /Juzė?/ Petronėlė JATULYTĖ.

Pajieškomi Aiidė BIASZEWITZ,Brenconaitė, gim. 1892 m. sausio 5d. 
Liepojuj, jos vyras Antanas BUi.SZEY.TTZ ir duktė Emilija BIASZEWI- 
TSCHIUTE. gim. 1920 m. Kaune.

Pajieškomi JOVIRAUSKaI, Ulriche Jovirausko, gim. 1940 m. bir
želio 1J d. , tėvai.

Pajieškomi kun. Alfonso AŽUBaLIO 
kun. Juozo FREINO giminės ar artimiej

Pajieškomieji arba žinantieji apie juos prašomi . susisiekti 
bu PLB Vokietijos Krašto Valdyba adresu: Litauisches Zentralkomitee 
/17a/ Weinheim/Bergstr., Postfach 255« Germany.

N. B« Redakcijos maloniai prašomos šiuos pajieškojimus paskelb-

kun. Juozo BALTRaMONaIČIO ir 
tremtyje.

9


	1955-nr17-INFORMACIJOS-0001
	1955-nr17-INFORMACIJOS-0002
	1955-nr17-INFORMACIJOS-0003
	1955-nr17-INFORMACIJOS-0004
	1955-nr17-INFORMACIJOS-0005
	1955-nr17-INFORMACIJOS-0006
	1955-nr17-INFORMACIJOS-0007
	1955-nr17-INFORMACIJOS-0008
	1955-nr17-INFORMACIJOS-0009

